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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, 
vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR DE 1 AO 5 ANO  

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

04 
Mudança de gabarito de b) para 
a), de b) para d). 

INDEFERIDO. 
Com base nas orientações do linguista Evanildo 
Bechara, em sua obra Moderna Gramática 
Portuguesa, a expressão “na medida em que” indica 
ideia de causa, podendo equivaler a   uma vez que, 
visto que, tendo em vista. Assim, na referência culta 
da língua, não assume valor temporal, como afirmado. 
Portanto, não há justificativa para alteração do 
gabarito ou anulação da questão. 

05 Anulação da questão. DEFERIDO para anulação da questão. 

07 
Mudança de gabarito de c) para 
b). 

INDEFERIDO 

A resposta justifica-se por 

Em I afirma que são COMPOSTOS, caracterizando 
frases verbais COM RELAÇÃO DE DEPENDÊNCIA 
SINTÁTICA QUANTO À SEMÂNTICA e não sem 
nenhuma relação.  

Em II, as orações estão dentro de um período 
composto por subordinação portanto não podem ser 
absolutas.  

Em IV, a frases são verbais e não nominais. 
Argumentação improcedente. Resposta correta letra 
C. 

Argumentação improcedente. Resposta correta 
letra C 

08 Mudança de gabarito para d). 

INDEFERIDO. 

Solicitação de recurso em corpo de e-mail o que não 
segue as regras que o edital estipula para solicitação 
dos mesmos. 

14 Anulação da questão. DEFERIDO para a nulação. 

16 
Alteração do gabarito para letra 
d). 

INDEFERIDO. 
O mandonismo vitorinista, liderado por Vitorino 
Freire no Maranhão, foi marcado por práticas de 
domínio político típicas do coronelismo, onde ele 
usava sua influência no governo federal para 
consolidar o controle sobre as lideranças locais e o 
processo eleitoral. 

Afirmativa I: Correta. Vitorino Freire mantinha 
um amplo controle sobre as lideranças locais, 
utilizando o clientelismo para sustentar seu 
domínio político no estado. 
Afirmativa II: Correta. Vitorino, nascido em 
Pernambuco, exercia forte influência no governo 
federal, especialmente durante os governos Dutra 
e Vargas, utilizando esse poder para reforçar seu 
mandonismo no Maranhão. 
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Afirmativa III: Correta. Fraudes eleitorais eram 
uma prática comum durante o período, sendo 
utilizadas como estratégia para garantir as 
vitórias do grupo político liderado por Vitorino. 
Afirmativa IV: Errada. Apesar de seu poder ser 
sólido por um período, o vitorinismo foi 
contestado em momentos posteriores, 
especialmente na década de 1960, com o 
enfraquecimento de sua influência política. 
Referências: 
MARTINS, Maria Fernanda R. Maranhão: História 
e Política. São Luís: EDUFMA, 2012. 
LIMA, Carlos de. História do Maranhão, Instituto 
Geia, 2006. 

18 Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 

A questão pede um nome estranho, ou seja, 
incorreto referindo-se ao período da Republica 
Velha (1889-1930). Nessa época o Brasil era 
dominado pelas Oligarquias. No Maranhão 
alguns oligarcas se destacaram como Benedito 
Leite,Urbano Santos,Marcelino 
Machado,Magalhães de Almeida. O 
pernambucano Vitorino Freire dominou o cenário 
politico Maranhense entre 1946 a 1965, durante a 
República Populista (1945 a 1964). Logo a opção 
correta é a letra A. 
Referência: 
FERREIRA, Marieta de Moraes; DELGADO, 
Lucília de Almeida Neves. O Brasil Republicano. 
Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2003. 
FAUSTO, Boris. História do Brasil. São Paulo: 
Edusp, 2014. 

19 Anulação da questão. DEFERIDO para anulação da questão. 

20 Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 

A questão pede uma transformação no campo 
social resultante da política pombalina. 
Analisando as opções podemos incorrer que: 
Alternativa a): Errada. Apesar de a Era 
Pombalina promover a laicização da educação, 
essa mudança esteve mais vinculada ao campo 
educacional e cultural, não especificamente ao 
campo social. 
Alternativa b): Correta. Durante a Era 
Pombalina, houve a generalização da 
escravidão negra como mão de obra 
predominante, especialmente com a redução da 
exploração direta da força de trabalho indígena 
nas missões, que foram reformadas pelo 
"Diretório dos Índios". Essa medida buscava 
substituir os indígenas, que começaram a ser 
integrados como súditos da Coroa, pelos 
escravizados africanos, consolidando a 
escravidão negra como principal base da 
economia. 
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Alternativa c): Errada. A criação do "Diretório 
dos Índios" foi uma mudança relevante, mas ela 
está associada mais ao plano administrativo. 
Alternativa d): Errada. A criação do estado do 
Grão-Pará e Maranhão foi uma mudança político-
administrativa e não social. 
Referência: 
MONTEIRO, John Manuel. Negros da terra: 
Índios e bandeirantes nas origens de São Paulo. 
São Paulo: Companhia das Letras, 1994. 
COSTA, José Alfredo de Oliveira. Pombal, os 
índios e o Brasil: Política indigenista no século 
XVIII. Revista de História, USP, São Paulo, 1977. 

31 Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 

A seguir, apresentamos a análise da afirmativa III e 
a justificativa detalhada: 
III. Materiais manipuláveis, como blocos lógicos 
e ábacos, ajudam na compreensão de conceitos 
abstratos ao permitir que os alunos interajam 
fisicamente com os objetos. 
O candidato argumenta que os materiais 
manipuláveis não servem apenas para ajudar na 
compreensão de conceitos abstratos, mas também 
são ferramentas práticas para interagir com os 
conceitos de forma concreta. Entretanto, o 
enunciado da questão não menciona em nenhum 
momento que os materiais manipuláveis apenas 
auxiliam na compreensão de conceitos abstratos. 
A afirmativa destaca que esses materiais 
ajudam na compreensão de conceitos 
abstratos, o que é um fato amplamente 
reconhecido na prática pedagógica. 
Portanto, o argumento apresentado pelo candidato 
não justifica a anulação da questão, pois é baseado 
em uma interpretação equivocada do enunciado. A 
afirmativa III está correta conforme descrito, e o 
recurso está indeferido. 
Conclusão: 
Reiteramos que a alternativa correta é a letra a) II 
e V, conforme a análise já apresentada. 

32 Anulação da questão. 

INDEFERIDO.   
A seguir, apresentamos a análise e justificativa 
detalhada da afirmativa II: 
II. O Cognitivismo, com representantes como 
Jean Piaget e Jerome Bruner, considera que a 
mente humana funciona como um computador, 
onde a aprendizagem se dá através do 
processamento de informações e da 
construção ativa do conhecimento. 
O candidato alega que Jerome Bruner defende que 
a mente humana não pode ser equiparada a um 
computador, enquanto outro alega que tais 
teóricos não reduzem a mente humana. No 
entanto, é importante ressaltar que a afirmativa II 
não está igualando ou equiparando, ou muito 
menos reduzindo a mente humana a um 
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computador, mas sim comparando-as. A 
comparação se dá pelo fato de ambos 
processarem informações de forma ativa, o que é 
um princípio central do Cognitivismo. Jean Piaget 
e Jerome Bruner são conhecidos por enfatizar a 
construção ativa do conhecimento e o 
processamento de informações, conceitos que são 
análogos ao funcionamento de um computador. 
Portanto, a afirmativa II está correta conforme a 
descrição dos princípios cognitivistas, e a 
argumentação do candidato não justifica a 
anulação da questão. 
Com base nas referências e argumentos 
apresentados, reafirmamos que: 

• A alternativa correta é a letra "c" (III e IV), 
conforme justificativas detalhadas acima. 

A alegação do candidato de que a afirmativa II 
estaria incorreta não procede, pois, a descrição 
está correta e em conformidade com os 
princípios do Cognitivismo. 

40 Anulação da questão 

INDEFERIDO.  
A seguir, apresentamos a justificativa detalhada da 
afirmativa II: 
II. A LDB determina que a educação infantil é a 
primeira etapa da educação básica, tendo 
como objetivo o desenvolvimento integral da 
criança até os cinco anos de idade. 
O candidato argumenta que a afirmativa está 
parcialmente correta, pois a creche não é 
obrigatória e que a afirmativa não menciona os 
tipos de desenvolvimento. No entanto, a afirmativa 
II está correta conforme descrito, pois a LDB 
realmente estabelece que a educação infantil é a 
primeira etapa da educação básica e tem como 
objetivo o desenvolvimento integral da criança até 
os cinco anos de idade. A questão não exige a 
 
menção específica dos tipos de desenvolvimento 
(físico, psicológico, intelectual e social) para estar 
correta. 
Portanto, a argumentação do candidato não 
justifica a anulação da questão, pois a afirmativa II 
está correta conforme princípios da LDB. 
Conclusão: 
A questão 40 foi elaborada de acordo com as 
diretrizes pedagógicas vigentes, e as afirmativas 
foram corretamente analisadas.  Reiteramos que a 
alternativa correta é a letra a) V, V, F, V, conforme 
a análise já apresentada. 

 
Verificamos que não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital, que determinam o envio de 

um recurso por questão. 

Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme 

as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais 

questões não serão analisadas e, portanto, serão desconsideradas. 

Recomendamos a leitura atenta do edital. 
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